长政办规〔2022〕15号

福州市长乐区人民政府办公室
关于印发《福州市长乐区招商引资中介奖励办法》
的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关单位：
    《福州市长乐区招商引资中介奖励办法》已经区政府2022年第23次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

 福州市长乐区人民政府办公室
2022年9月30日

 抄送：区委办、人大办、政协办，区委常委、副区长，区委、区政府调研员。
福州市长乐区人民政府办公室　 　  　   2022年9月30日印发
福州市长乐区招商引资中介奖励办法

为进一步加大招商引资力度，创新招商办法，鼓励以商招商、产业链招商、龙头企业和中介招商，拓展招商渠道、提升招商质量，加快培育壮大产业集群，为长乐区经济高质量发展提供坚实基础，特制定本办法。
一、龙头企业招商奖励方面
[bookmark: _Toc100656334][bookmark: 龙头企业工作方案及政策措施的通知]适用对象为招引其上下游企业入驻长乐区的行业龙头企业，行业龙头企业指符合《福州市人民政府关于印发培育龙头企业工作方案及政策措施的通知》（榕政综〔2020〕261号）龙头企业标准或者经长乐区政府同意认定的行业龙头企业。其招商入驻的企业须在长乐区内依法注册登记并纳税纳统，且为新设立或福州市域外引进，为行业龙头企业利用现有楼宇或厂房运营自主产业园区招商入驻的企业。
（一）经营贡献奖励。入驻企业年度地方经济贡献超过20万元（含）的，按其本年度地方经济贡献部分的40%给予奖励，奖励兑现给开展以商招商的行业龙头企业，申请本条政策后入驻企业不再享受其他与长乐地方经济贡献相关的政策。
（二）人才激励。入驻企业工薪个人所得税年纳税额在2万元以上的员工，可按其年度个人工薪对地方经济贡献的80%予以奖励给员工，奖励期不超过5年。需提供长乐本地消费凭证（包括但不限于购房购车发票、教育培训费等）作为申报依据。
二、招商引资中介奖励方面
适用对象为引荐并促成高质量产业项目在长乐区落地、运营、纳税的关键单位或机构，包括特色园区或孵化器运营商、协会商会、产业联盟、民营企业、金融机构、知识产权机构或专业招商代理机构等，不包括福州市各级行政机关、事业单位以及长乐区下属国有企业。
（一）引进项目在落地后实缴注册资本（不包含福州市域内财政、国有出资部分）三年内累计达到2000万元（含）的，一次性奖励中介20万元。
（二）引进项目在落地后固定资产投入两年内累计达到2500（含）万元以上的，一次性奖励中介40万元。
（三）引进项目在落地后三年内工业产值或营业收入（不含贸易、零售、电商流水）累计达到10亿元（含）以上的，奖励中介5万元；达到20亿元以上的，再奖励中介5万元，合计不超过10万元。
（四）引进项目在落地后三年内被认定为国家级高新技术企业的，一次性奖励中介3万元；引进项目被列入福建省发改委发布的省重点项目名单的，一次性奖励中介5万元奖励；引进项目在落地后三年内完成在境内外主板、科创板等上市的，一次性奖励中介10万元。
（五）引进项目在落地后三年内被福州市认定为行业龙头企业的，按引进项目被认定为龙头企业的当年度地方经济贡献的5%给予中介一次性奖励，最高不超过300万元。
[bookmark: _GoBack]（六）为鼓励异地商会招引高质量项目和高层次人才，重点扶持若干家异地商会，每家定期给予一定经费奖励。对其中招商引才贡献最大的关键个人，符合人大代表、政协委员提名条件的，由相关部门按程序推荐，其义务教育及学前阶段的子女由区教育部门统筹安排优质学校。
三、其他事项
（一）本奖励办法兑现由区招商办负责，原则上每年兑现一次，次年一季度集中申报，在入驻企业所得税汇缴清算结束后兑现。
（二）符合本奖励办法条件的龙头企业和招商引资中介，由属地乡镇（街道）负责提交申报材料，兑现流程参照产业扶持政策（长政综〔2021〕283号）。
（三）本办法有效期自2022年9月1日至2027年9月1日，执行期间若遇上级政策变化则另行调整。本办法由区招商办负责解释。

- 1 -

- 3 -